
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 575 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 19 DE 
ABRIL DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 164280/2017-GEPAF/COGER/
DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE : 
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias da 
servidora ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matricula nº 57194445/2, 
lançada anteriormente na Portaria nº 00158/2017-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 31/01/2017, publicado no DOE nº 33306 de 02/02/2017, no período 
de10/02/2017 a 24/02/2017 referente ao exercício 2015/2016, o novo 
período para 20/02/2017 a 06/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 172188

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 318 DE 28 DE ABRIL 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
5924506 - Luiz Antônio Coltro Junior - Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais)
Ação: 240363
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 172311
Portaria nº. 319 de 28 de abril 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente de Unidade de 
Conservação
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 225783
Elemento: 339036 ......R$    600,00 (Seiscentos Reais)
Ação: 240363
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 172308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 317 DE 28 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Apoio logístico na reunião de mobilização com representantes das 
comunidades da área do Campo das Mangabas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/174603 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Maracanã - Pa
Período: 07 a 07/05/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57214875 - Emiliana Aparecida Brito Siqueira - Assistente de Informática
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
 

Protocolo: 172297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017
CONCESSÃO FLORESTAL 

CONJUNTO DE GLEBAS MAMURU ARAPIUNS – LOTE II 
HABILITAÇÃO DAS LICITANTES

 Aos 24 dias do mês de abril de 2017, às 09:00, dando seguimento à sessão 
de abertura dos envelopes de habilitação, reuniram-se internamente os 
membros da Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal das 
UMF IV e V do Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns – Lote II, nomeada 
pela Portaria nº 239 de 29 de Abril de 2016, nos termos do item 11.13 
do Edital para análise da documentação de habilitação das licitantes que 
entregaram os envelopes no prazo previsto no item 2.1 do Edital:
LUMO SERVIÇO FLORESTAL EIRELI-EPP, CNPJ: 21.717.316/0001-
79
AMESUL FLORESTAL LTDA, CNPJ: 18.896.299/0001-70

VERDE COMERCIO DE MADEIRA EIRELI, CNPJ: 19.958.535/0001-
06
CBNS NEGÓCIOS FLORESTAIS S/A, CNPJ: 03.496.757/0001-06
TAPARELLO SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 83.372.805/0001-93 
NORDISK TIMBER EIRELI, CNPJ: 04.990.312/0010-22
ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI – EPP, CNPJ: 10.435.860/0001-
01
BENEVIDES MADEIRAS LTDA – EPP, CNPJ: 03.278.503/0001-11
VWA FLORESTAL COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
20.882.311/0001-39
AS AGROFLORESTAL LTDA – EPP, CNPJ: 11.472.536/0001-26
BELFORTE INDÚSTRIA SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA. – ME, CNPJ: 83.337.386/0001-59
VALENO COELHO RIBEIRO - ME, CNPJ: 03.618.862/0001-70
Inicialmente foi realizada a análise dos balanços e conferência dos índices 
relativos à qualifi cação econômico-fi nanceira, descritos nos itens 5.3.1 “p” 
e “o” do Edital:
1. LUMO SERVIÇO FLORESTAL EIRELI-EPP, CNPJ: 
21.717.316/0001-79
 2016
LG [Liquidez Geral] = 80,66

SG [Solvência Geral] = 105,91

LC [Liquidez Corrente] = 13,44
 
 2. AMESUL FLORESTAL LTDA, CNPJ: 18.896.299/0001-70

 2016
LG [Liquidez Geral] = 1,10
SG [Solvência Geral] = 1,10
LC [Liquidez Corrente] = 5,99
 
3. VERDE COMERCIO DE MADEIRA EIRELI, CNPJ: 19.958.535/0001-
06

 2016

LG [Liquidez Geral] = 1,81

SG [Solvência Geral] = 6,24

LC [Liquidez Corrente] = 4,72
 
4. CBNS NEGÓCIOS FLORESTAIS S/A, CNPJ: 03.496.757/0001-06

 2016

LG [Liquidez Geral] = 0,99

SG [Solvência Geral] = 1,05

LC [Liquidez Corrente] = 3,59
 
5. TAPARELLO SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ: 83.372.805/0001-93

 2016
LG [Liquidez Geral] = 2,31
SG [Solvência Geral] = 5,79
LC [Liquidez Corrente] = 1,88
 
 6. NORDISK TIMBER EIRELI, CNPJ: 04.990.312/0010-22

 2016
LG [Liquidez Geral] = 2,84
SG [Solvência Geral] = 2,88
LC [Liquidez Corrente] = 3,25
 
7. ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI – EPP, CNPJ: 10.435.860/0001-
01

 2016
LG [Liquidez Geral] = 17,56
SG [Solvência Geral] = 17,96
LC [Liquidez Corrente] = 17,56
 
8. BENEVIDES MADEIREIRAS LTDA – EPP, CNPJ: 03.278.503/0001-
11

 2015

LG [Liquidez Geral] = 1,47

SG [Solvência Geral] = 2,43

LC [Liquidez Corrente] = 1,47
 
9. VWA FLORESTAL COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
20.882.311/0001-39

 2015

LG [Liquidez Geral] = 1,25

SG [Solvência Geral] = 4,36

LC [Liquidez Corrente] = 2,55
 
10. AS AGROFLORESTAL LTDA – EPP, CNPJ: 11.472.536/0001-26

 2015
LG [Liquidez Geral] = 1,02
SG [Solvência Geral] = 2,04
LC [Liquidez Corrente] = 1,47
 
11. BELFORTE INDÚSTRIA SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. – ME, CNPJ: 83.337.386/0001-59

 2015
LG [Liquidez Geral] = 3,34
SG [Solvência Geral] = 2,11
LC [Liquidez Corrente] = 3,34

12. VALENO COELHO RIBEIRO - ME, CNPJ: 03.618.862/0001-70

 SICAF VAL.31/05/2018

LG [Liquidez Geral] = 3,43

SG [Solvência Geral] = 17,02

LC [Liquidez Corrente] = 3,43
 

Após a análise dos balanços, foram verifi cados os demais requisitos 
de habilitação exigidos nos itens 5.3 e seguintes do Edital. Com base na 
documentação ofertada nos envelopes de nº 01 apresentados na sessão de 
licitação do dia 19 de abril de 2017, a Comissão Especial de Licitação decidiu 
pela habilitação das seguintes licitantes:

VERDE COMERCIO DE MADEIRA EIRELI, CNPJ: 19.958.535/0001-
06
ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI – EPP, CNPJ: 10.435.860/0001-
01
VWA FLORESTAL COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 
20.882.311/0001-39
AS AGROFLORESTAL LTDA – EPP, CNPJ: 11.472.536/0001-26
 
Em razão do não atendimento ao disposto no Edital de Concessão Florestal, 
fi cam inabilitadas as licitantes:

LUMO SERVIÇO FLORESTAL EIRELI-EPP, CNPJ: 21.717.316/0001-
79
Item do Edital não atendido 
pela licitante Observações

5.3.1 letra “l”

Não apresentou atestado de 
responsabilidade técnica do 
profi ssional de nível superior 
ou outro devidamente 
reconhecido pela entidade 
competente (responsável 
técnico), compatível com o 
objeto da licitação.

 
AMESUL FLORESTAL LTDA, CNPJ: 18.896.299/0001-70
Item do Edital não atendido 
pela licitante Observações

 
5.3.1 letra “l”

Não apresentou atestado de 
responsabilidade técnica do 
profi ssional de nível superior ou 
outro devidamente reconhecido 
pela entidade competente 
(responsável técnico), 
compatível com o objeto da 
licitação. 

CBNS NEGÓCIOS FLORESTAIS S/A, CNPJ: 03.496.757/0001-06
Item do Edital não atendido 
pela licitante Observações

5.3.1 letra “i”

Não apresentou comprovação 
de ausência de decisões 
condenatórias transitadas 
em julgado em ações penais 
relativas a crime contra o 
meio ambiente, ou à ordem 
econômica e tributária ou a 
crime previdenciário ou ao 
crime de redução a condição 
análoga à de escravo (art. 149, 
Decreto-lei nº. 2.848/1940), 
mediante a juntada de certidão 
negativa expedida pela Justiça 
Federal (seção ou subseção 
judiciária) da sede da licitante.
Obs.: Licitante apresentou 
somente certidão do TRF 1ª 
Região.


